
Referat af generalforsamling i Fotoklubben Focus-Silkeborg

TORSDAG DEN 16.2.2012 KL. 19.30 I KLUBLOKALERNE PÅ PLANTAGEVEJ 11.

DAGSORDENEN EFTER VEDTÆGTERNE:

1. Valg af stemmetællere

Bestyrelsen foreslog Peter Christoffersen og Flemming Thorsager, som begge accepterede hvervet.

2. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Per Hallum. Han påtog sig opgaven og konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indvarslet. Kassereren oplyste, at der pr. dags dato var 47 medlemmer registreret som betalende, men at der formentlig var en del betalinger, som ikke var registreret på kontoen endnu.

25 betalende medlemmer var til stede.

3. Formandens beretning om klubbens arbejde i det forløbne år

Formanden (Peter Birk) påpegede at det var hele bestyrelsens beretning og at den derfor var delt op på de forskellige funktioner og ville blive forelagt af de ansvarlige for områderne.

Beretningen (både formandens og fagområdernes) kan downloades i sin fulde udstrækning fra klubbens hjemmeside. Her gives kun et resumé af væsentlige hovedpunkter.

Peter Birk lagde for med at konstatere, at året havde været præget af konsolidering efter en tid med uro og tendenser til opløsning. Der var blevet lavet nye og tidssvarende vedtægter. En handlingsplan blev beskrevet på baggrund af en større brugerundersøgelse. Nye effektive arbejdsgrupper var blevet oprettet for bl.a. konkurrenceaktiviteter og udstillinger. Klubben havde for første gang rundet 70 medlemmer.

Dermed havde klubben også etableret sig som en af landets største og en klub, der er værd at regne med. Dette blev understreget med flere store resultater i konkurrencer: Fokus blev nr. 2 ved DM og hentede både Jysk Mesterskab for klubber og individuelt. Og ved den store konkurrence Trierenberg Supercircuit i Østrig (det uofficielle VM) blev det til en flot guldmedalje som bedste all-round klub.

På nogle områder kniber det dog stadig med at få opfyldt intentionerne i handlingsplanen. Bl.a. har det vist sig vanskeligt at etablere et aktivt og udvidet samarbejde med andre jyske klubber, og det

kniber med at få arbejdskraft til flere arbejdsgrupper. Hjemmesiden er moderniseret, men der mangler fortsat aktive medlemmer til at videreudvikle og fylde rammerne ud. Pr-arbejdet er blevet forbedret fx med omtale i Midtjyllands avis, men arbejdet med at skabe opmærksomhed om klubbens kvalitet og aktiviteter kunne have glæde af at blive sat bedre i system.

På udstillingsområdet var der vist stort engagement især i relation til den store udstilling på Kulturspinderiet.

Alt i alt konkluderede formanden, at meget var nået, men at der også fortsat var meget at arbejde videre på.

Udland

Flemming Rask berettede om årets aktiviteter på udlandsgruppens vegne. Gruppen består af Flemming Rask, Kjeld Agerskov, Povl Fisker, Poul O. Jensen og Jørn B. Hede. En væsentlig aktivitet er, at der nu findes et område på klubbens hjemmeside, hvor man kan læse om gruppens intentioner og forskellige konkurrencer.

Flemming Rask fortalte, at man ikke helt har overblik over, hvor mange konkurrencer medlemmerne deltager i, da mange konkurrencer er blevet digitale og medlemmerne selv uploader billeder til disse. Men der er fortsat nogle, hvor udlandsgruppen indsamler og indsender papirbilleder som for eksempel:

10 medlemmer deltog i Trierenberg og fik 125 antagelser, 5 deltog i Al Thani og fik 25 antagelser. I FIAPS World Cup blev det til en flot 32. plads ud af 131 klubber. Endvidere blev der hentet flotte resultater i Finland, Emiraterne og i Norge.

Der blev foreslået, at medlemmerne melder ind til udlandsgruppen, når de opnår resultater i forskellige konkurrencer.

Praktiske tiltag

Kassereren fortalte kort om de praktiske ting, der var gjort i årets løb (se regnskab og formandens beretning). Kjeld Agerskov bemærkede, at man efter at det gamle mørkekammer var taget ned, mangler et sted til omklædning. Det kunne evt. klares med et forhæng af en slags. Endnu en gang er en flash trigger forsvundet og der udspandt sig en længere debat om, hvordan dette kan ske, og om man "turde" tro på, at det ikke sker igen, hvis der anskaffes en ny. Forskellige muligheder for sikker opbevaring blev også diskuteret. Bestyrelsen lovede, at man ville forsøge at anskaffe en trigger en gang til – og opbevare den et sted, som kun brugere af atelieret kender.

Martin Dahl Ovesen gjorde opmærksom på, at den indbyggede flash på visse Nikon kameraer kan fungere som commander på batteriflash, men faktisk yderligere kan anvendes som trigger på atelierets studiefly.

Hytteture

Derefter berettede Bernt Nielsen på hyttetursudvalgets vegne, at der i løbet af 2011 var afholdt 2 succesfulde hytteture, en med 12 deltagere og en med 10. Den første tur gik til Hanstholm og den anden til området omkring Grenå. Han gennemgik kort programmet for en hyttetur og påpegede, at turene både er seriøse, meget lærerige og styrkende for kammeratskabet.

Biblioteket

Bibliotekaren (Lars Bay) kunne ikke være til stede og formanden forelagde derfor kort, hans beretning. 3 bøger er blevet indkøbt og 2 har vi fået forærende. Klubbens politik har hidtil været, at der ikke indkøbes lærebøger. Disse har ofte vist sig at være forældede efter kort tid. I dag er det imidlertid sådan, at megen udvikling (fx Photoshop og andre applikationer) forgår på detailniveauet, sådan at en hel bog ikke forældes nær så hurtigt. Jørgen Werner og andre argumenterede for, at man i fremtiden godt kunne overveje at købe flere lærebøger.

I en bibemærkning til dette punkt foreslog et medlem et en-dags/lørdagskursus i Photoshop.

Bestyrelsens samlede beretning blev enstemmigt godkendt.

4. Regnskab

Kassereren (Jørgen Werner) fremlagde regnskabet og konstaterede, at der var et overskud på ca. 2.000 kr. på trods af, at klubben i løbet af året havde finansieret flere konkurrencer. Der var enkelte spørgsmål til nogle få posteringer. Regnskabet kan downloades fra hjemmesiden.

Regnskabet blev godkendt.

5. Indkomne forslag

Der var ingen forslag.

6. Planer for det kommende år

Formanden gennemgik hovedpunkterne i oplægget til handlingsplan og dirigenten spurgte til medlemmernes syn på hvert enkelt af hovedpunkterne. Handlingsplanen kan downloades fra hjemmesiden, så her refereres udelukkende forskellige synspunkter som blev fremsat.

- a) Nye lokaler. Det blev debatteret, om den nye bestyrelse skulle arbejde for en udflytning fra lokalerne på Plantagevej, evt. til Nordre Skole. Der var flere synspunkter, men også en fornemmelse af, at Plantagevej ikke er en varig løsning. Konklusionen blev at bestyrelsen bør lede efter nye lokaler og holde kontakt med relevante personer i kommune. Der bør nedsættes en intern arbejdsgruppe til at koordinere arbejdet.
- b) Vedrørende PR-arbejdet udspandt der sig en debat om hvorvidt presseomtale eller udstillinger ville have størst gennemslagskraft. Rikke Folkersen mente, at målet ikke bare skulle være anerkendelse/reklame i bred forstand eller flere medlemmer, men også at skabe respekt om vores arbejde fx i kommunale kredse. Bo Rasmussen mente, at udstillinger måtte være det mest effektive middel. Kjeld Agerskov pegede på, at der kunne være flere andre begivenheder i byen, hvor klubben kunne have glæde af at være til stede.
- c) Udvikling af hjemmesiden blev debatteret. Især blev det diskuteret, om der med fordel kunne oprettes et debatforum på siden og om det kunne komme til at fungere både til udveksling af tanker og ideer, til gensidig hjælp og erfaringsudveksling. Kjeld Agerskov foreslog også en slags modeldatabase. En hjemmesidegruppe blev nedsat bestående af Martin Dahl Ovesen, Jimmy Kirkegaard, Flemming Thorsager, John Kristensen og Rikke Folkersen.

Handlingsplanen blev vedtaget.

7. Fastsættelse af kontingent

Bestyrelsen foreslog et kontingentforhøjelse på 50 kr. pr. halvår, således at kontingentet i fremtiden vil være 450 kr. pr. halvår. Det blev begrundet i en mere ambitiøs handlingsplan med bl.a. flere udgifter til inspirerende foredragsholdere, men fx også til udstillinger, leje af udstillingsfaciliteter og evt. fernisering. Forhøjelsen blev vedtaget.

Muligheden for helårlig kontingentbetaling og evt. rabat ved denne betalingsform blev diskuteret.

Jørn B. Hede opfordrede kassereren til en strammere politik omkring kontingentopkrævninger.

8. Godkendelse af budget

Budgettet blev godkendt. Er vedhæftet regnskabet.

9. Valg af formand

Der er ifølge vedtægterne ikke formandsvalg i 2012.

10. Valg af bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter

Opstillede:	Stemmer:	Valgt til:
Jørgen Werner	20	bestyrelse
Martin Dahl Ovesen	19	bestyrelse
Susan Kipp Pedersen	16	bestyrelse
Kirsten Bech Andersen	16	bestyrelse
Jimmy Kirkegaard	14	suppleant
Bo Rasmussen	7	suppleant

11. Valg af revisor og revisorsuppleant

Erik Johannesen vil gerne fortsætte som revisor. Han blev genvalgt. Som revisorsuppleant blev Poul O. Jensen valgt.

12. Eventuelt

Under eventuelt blev flere emner debatteret. Endnu en gang blev problemet om de forsvundne flashtriggere og evt. anskaffelse af ny(-e) vendt.

Jimmy Kirkegaard spurgte, om der ikke fandtes en skærmmalibrator i klubben. Det er der, og bestyrelsen undersøger, hvem der p.t. har den.

Karl Johan Astrup rejste en debat om, hvor mange medlemmer klubben skulle have og hvor store lokaler man fik brug for.

Per Hallum og Kjeld Agerskov meldte sig til at oprette en atelier-gruppe.

Desuden blev det diskuteret om:

- a) Billedkritik forud for aflevering til Jyske lå for tæt på afleveringsfristen.
- b) Om deltagelsen i Jyske kunne forberedes bedre, så man kunne få flere med.
- c) Om fristen for aflevering til første klub lå for tæt på Jyske. Kun få fik i år afleveret til 1. klub.
- d) Om det ville være mere logisk for medlemmerne først at prøve billeder af i lokalt regi, inden de blev sendt til større konkurrencer i ind- og udland.

Medlemmerne blev fra flere sider opfordret til at bruge ressourcerne i forbindelse med billedkritik.

Det blev foreslået at rykke datoen for billedkritik forud for jyske ca. en måned frem.

Jørn B. Hede mindede om Trierenberg og afleveringsfristen. Se hjemmeside under "Udland".

Jørgen Werner efterlyste friske frivillige til en gang rengøring i klubbens lokaler.

Per Hallum takkede forsamlingen og gav ordet til formanden.

Denne takkede ligeledes og så det som et positivt tegn, at der havde været en livligere debat, end han på forhånd havde ventet. Han glædede sig til samarbejdet med den nye bestyrelse.